[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo sexto dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Vice-diretor de centro, Jardel Dantas da Cunha. Estiveram presentes os membros: Andrea Francisca Fernandes, Alex Sandro de Araújo Silva, Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Breno Barros Telles do Carmo, Francisco Alves da Silva Júnior, Olympio Cipriano da Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Zoroastro Torres Villar, o representante técnico administrativo Antonio Fabrício de Almeida e o representante discente Neemias Dantas Fernandes. Participaram como ouvintes os docentes Blake Charles Diniz, Bruno Rodrigo Simão, Manoel Quirino da Silva, Raimundo Amorim Neto e Regina Célia de Oliveira. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Humberto Dionísio e Adriano Aron Freitas de Moura e a técnica administrativa Rudna Angélica. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Vice-diretor Jardel Dantas Cunha, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto - Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um - Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), excepcionalmente de forma remota, enquanto perdurar as medidas de isolamento social decorrentes da pandemia da Covid-19; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre calendário da pós-graduação, conforme memorando eletrônico encaminhado pela PROPPG.  Iniciando a reunião, Jardel indicou os pontos a serem discutidos. Manoel Quirino sugeriu que as propostas que o Centro de Engenharias já tivesse discutido e enviado, fossem passadas como aprovadas, para dar mais celeridade ao processo de discussão. Todos os presentes foram a favor dessa abordagem para discussão da minuta. Iniciando a discussão foram avaliados as modificações dos pontos “considerando”. Posto em votação houve um voto favorável a supressão e nove abstenções, permanecendo assim, a proposta original. Breno sugeriu uma nova abordagem paraa aprovação da minuta de resolução, proposta que foi aceita por unanimidade. A seguir foram avaliados os artigos segundo, terceiro, quarto, quinto, sexto, sétimo, oitavo, nono, décimo, décimo primeiro, décimo segundo, décimo terceiro, décimo quarto foram aprovadas pos unanimidade com seus textos originais. No décimo quinto parágrafo foi avaliada proposta do representande discente para modificação do artigo. Posto em  votação, a proposta original foi aprovada com oito votos favoráveis, um contrário e duas abstenções. No artigo dezesseis, o respresentante discente Neemia  A proposta Original foi aprovada por maioria de dez votos a favor. No texto do artigo décimo sétimo, Breno defendeu a aprovação de proposta do Campus de Pau dos Ferros. Posto em votação a proposta foi aprovada por maioria de onze votos. No décimo oitavo artigo, Manoel Quirino defendeu que os direitos dos discentes sejam assegurados, mas que é prejudicial a exclusão de disciplina pelo discente a qualquer momento. Francisco Júnior tomou e palavra e concordou com as palavras de Manoel Qurino e falou de experiência recente em que discentes excluíram a disciplina após visualizar a terceira prova. Após ampla discussão, Quirino reiterou que se o discente não puder consolidar a turma devido a evasão discente, a qualquer momento do semestre, a carga horária do docente será prejudicada ao fim do semestre. Posto em votação, a proposta do Campus Caraúbas que limita a possibilidade de exclusão da disciplina até um terço do semestre, foi aprovada por maioria. O Décimo nono foi aprovado por unanimidade. Sobre os calendários, foi aprovada proposta de calendário letivo proposta pelo Centro de Engenharias. Foi iniciada ampla discussão e ressaltada a dificuldade de se tratar de datas futuras sem a aprovação de datas e prazos do próximo semestre letivo. A seguir foi aprovada sugestão em que deverão aver no mínimo trinta dias de recesso/férias entre os períodos letivos. Ao final da discussão foi votada aprovação da minuta com as modificações. A minuta foi aprovada por unanimidade com as modificações propostas na reunião.No Segundo ponto foi Apreciado e deliberado proposta de calendário da pós-graduação, conforme memorando eletrônico encaminhado pela PROPPG. Posto em votação, o calendário foi aprovado por maioria, com apenas uma abstenção. Não havendo mais nada a ser discutido, o vice-diretor do Centro de Engenharias, Jardel Dantas da Cunha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dezessete, e eu, Leonardo Ramalho Medeiros, assistente em administração do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretor do Centro de Engenharias:
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:
Breno Barros Telles do Carmo ________________________________________________

Zoroastro Torres Villar______________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Andrea Francisca Fernandes__________________________________________________
Alessandro Alisson de Lemos Araújo___________________________________________

Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________
Francisco Alves da Silva Júnior_______________________________________________
Olympio Cipriano da Silva___________________________________________________
Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________
Representante técnico-Administrativo:
Antonio Fabrício de Almeida _________________________________________________
Representante técnico-Administrativo:
Neemia Dantas Fernandes__ _________________________________________________
Assistente em Administração do Centro de Engenharias:
Leonardo Ramalho Medeiros _______________________________________

[image: image1.jpg]